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●当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 2023年３月17日まで 

運 用 方 針 
信託財産の中長期的な成長を図ることを目

指して運用を行うことを基本とします。 

主要運用対象 

米ドルベースで絶対収益の追求を目指すア

イルランド籍外国投資信託である「ＢＮＹ

メロン・グローバル・リアル・リターン・

ファンド（ＵＳＤ Ｘクラス）」および国内

籍証券投資信託である「マネーポートフォ

リオ・ファンド（適格機関投資家専用）」

を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 

投資信託証券への投資割合には、制限を設

けません。 

同一銘柄の投資信託証券への投資割合に

は、制限を設けません。 

株式への直接投資は行いません。 

外貨建資産への投資割合には、制限を設け

ません。 

分 配 方 針 

毎決算時（原則として毎年３月17日。休業

日の場合は翌営業日）に、原則として、基

準価額水準等を勘案して委託者が決定しま

す。ただし、分配対象額が少額の場合には

分配を行わないことがあります。 

※ 当ファンドは、信託期間の延長を予定しております。詳しくは、11ペー

ジおよび16ページをご覧ください。 

  

 
ＢＮＹメロン・リアル・ 
リターン・ファンド 

Ａコース(為替ヘッジあり)／Ｂコース(為替ヘッジなし) 

追加型投信／内外／資産複合 

 運用報告書（全体版)  
 

第９期（決算日：2022年３月17日） 

 

受益者のみなさまへ 

平素は、格別のお引立てにあずかり厚く御礼申し上

げます。 

さて、「ＢＮＹメロン・リアル・リターン・ファンド

Ａコース（為替ヘッジあり)／Ｂコース（為替ヘッジな

し）」は、2022年３月17日に第９期決算を行いました。

ここに、期中の運用状況をご報告申し上げます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますよう、お願い申し

上げます。 
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Ａコース（為替ヘッジあり） 
 
■最近５期の運用実績 

決 算 期 

基 準 価 額 投資信託 
証  券 

組入比率 

純資産 
総 額 (分配落) 

税込み 
分配金 

期 中 
騰落率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

５期(2018年３月19日) 9,940 0 △ 1.9 96.6 5,323 

６期(2019年３月18日) 10,154 0 2.2 98.8 4,202 

７期(2020年３月17日) 9,356 0 △ 7.9 96.5 3,007 

８期(2021年３月17日) 11,634 0 24.3 97.4 3,120 

９期(2022年３月17日) 11,351 0 △ 2.4 97.5 3,108 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数がないためベンチマークおよび参考指数などは設定しておりません。 

 

■当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投資信託 

証  券 

組入比率 
 騰落率 

(期首) 円 ％ ％ 

2021年３月17日 11,634 － 97.4 

３月末 11,626 △ 0.1 99.0 

４月末 11,896 2.3 97.7 

５月末 11,932 2.6 97.8 

６月末 11,887 2.2 95.9 

７月末 11,899 2.3 95.7 

８月末 12,030 3.4 97.9 

９月末 11,761 1.1 99.0 

10月末 12,064 3.7 96.8 

11月末 11,889 2.2 96.3 

12月末 12,137 4.3 98.2 

2022年１月末 11,544 △ 0.8 98.1 

２月末 11,534 △ 0.9 99.2 

(期末)    

2022年３月17日 11,351 △ 2.4 97.5 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数がないためベンチマークおよび参考指数などは設定しておりません。   
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Ｂコース（為替ヘッジなし） 
 

■最近５期の運用実績 

決 算 期 

基 準 価 額 米 ド ル ／ 円 投資信託 
証  券 
組入比率 

純資産 
総 額 (分配落) 

税込み 
分配金 

期 中 
騰落率 

 
期 中 
騰落率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

５期(2018年３月19日) 11,595 0 △ 6.6 105.93 △ 6.7 98.5 15,715 

６期(2019年３月18日) 12,806 0 10.4 111.58 5.3 99.4 12,968 

７期(2020年３月17日) 11,521 0 △10.0 106.60 △ 4.5 98.9 8,757 

８期(2021年３月17日) 14,883 0 29.2 109.14 2.4 99.3 9,526 

９期(2022年３月17日) 15,863 0 6.6 118.99 9.0 99.1 9,638 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数がないためベンチマークおよび参考指数などは設定しておりません。 

 

■当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 米 ド ル ／ 円 投資信託 

証  券 

組入比率 
 騰落率  騰落率 

(期首) 円 ％  ％ ％ 

2021年３月17日 14,883 － 109.14 － 99.3 

３月末 15,083 1.3 110.71 1.4 99.0 

４月末 15,202 2.1 108.93 △ 0.2 99.1 

５月末 15,366 3.2 109.76 0.6 98.9 

６月末 15,422 3.6 110.58 1.3 99.4 

７月末 15,298 2.8 109.49 0.3 98.8 

８月末 15,531 4.4 109.90 0.7 99.2 

９月末 15,460 3.9 111.92 2.5 99.3 

10月末 16,105 8.2 113.67 4.2 98.8 

11月末 15,879 6.7 113.77 4.2 99.3 

12月末 16,402 10.2 115.02 5.4 99.3 

2022年１月末 15,640 5.1 115.44 5.8 98.8 

２月末 15,641 5.1 115.55 5.9 99.0 

(期末)      

2022年３月17日 15,863 6.6 118.99 9.0 99.1 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数がないためベンチマークおよび参考指数などは設定しておりません。   
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◆基準価額の推移 

Ａコース（為替ヘッジあり） 

 
基準価額の期中騰落率は△2.4％となりました。 

Ｂコース（為替ヘッジなし）  

 
基準価額の期中騰落率は6.6％となりました。 

 

◆基準価額の主な変動要因 

Ａコース（為替ヘッジあり） 

当ファンドの主要投資対象である「ＢＮＹメロン・グローバル・リアル・リターン・ファンド（ＵＳＤ Ｘクラス）」

が小幅に下落したことに加え、為替変動の影響を抑えるため主要投資対象に対して対円でのヘッジを行っていたこ

とによるコストも下落要因となりました。 

 

Ｂコース（為替ヘッジなし） 

当ファンドの主要投資対象である「ＢＮＹメロン・グローバル・リアル・リターン・ファンド（ＵＳＤ Ｘクラス）」

は小幅に下落した一方、為替市場で円安米ドル高となったことから、当ファンドの基準価額は上昇しました。 

 

（上昇要因） 

・期初から2021年末にかけて、良好な業績が発表されるなど経済正常化の進展を背景に世界の株式市場が上昇基調

で推移する中、株式の保有がプラスに寄与しました。 

（下落要因） 

・2022年以降、長期金利の上昇や地政学リスクの高まりを背景に世界の株式市場が下落する中、株式の保有がマイ

ナス要因となりました。   
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◆市場概況 

株式市場 

米連邦準備理事会(FRB)議長がインフレは一時的だとして金融緩和の継続を示す中、世界の株式市場は2021年８月

末にかけて上昇基調で推移しました。９月には中国大手不動産会社の経営不安が嫌気されましたが、米国企業の良

好な決算発表を受けて市場は上昇に転じ、11月以降は米国金融政策の早期正常化姿勢が市場の重石となったものの、

世界で感染が拡大するオミクロン株に関して重症化しにくいとの見方が広がるなど過度な懸念が後退する中で株式

市場は年末にかけて上昇しました。年明け後は、FRBの金融引き締めを急ぐ姿勢が鮮明になり、長期金利が上昇す

る中で、成長期待の高い銘柄を中心に下押し圧力が強まりました。また、期末にかけてはウクライナ情勢が悪化す

る中で株式市場は下落しました。 

 

債券市場 

先進国国債市場は、インフレ圧力が高まりを見せる一方、FRBが金融緩和策の長期化を示す中で2021年９月にか

けて上昇基調で推移しました。その後、オミクロン株の感染拡大による世界景気の悪化が意識されたことで買い優

勢の動きとなる場面が見られたものの、大幅な物価上昇が続く中、FRBの金融引き締め姿勢への転換を受けて、年

末にかけて先進国国債市場は下落基調で推移しました。年明け以降も、地政学リスクの高まりから一時的に市場が

上昇する場面が見られたものの、FRBの金融政策正常化が進行する中で、先進国国債市場は下落しました。 

 

為替市場 

アフガニスタン情勢の悪化や中国大手不動産会社の経営不安、また新型コロナウイルスに対する懸念などでリス

ク回避的に円高が一時的に進行する場面がみられました。一方で、原油価格が高止まりするなど高水準のインフレ

が継続する状況下、FRBが金融引き締め姿勢を鮮明化させる中で米ドルは円に対して上昇基調で推移しました。   
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◆運用概況 

主として、「ＢＮＹメロン・グローバル・リアル・リターン・ファンド（USD Xクラス）」及び「マネーポート

フォリオ・ファンド（適格機関投資家専用）」に対する投資を行いました。期を通じて「ＢＮＹメロン・グローバ

ル・リアル・リターン・ファンド（USD Xクラス）」の組入比率を高位に保ちました。為替については、Aコース

（為替ヘッジあり）は、米ドルに対して為替ヘッジを行いました。 

主要投資対象である「ＢＮＹメロン・グローバル・リアル・リターン・ファンド（USD Xクラス）」においては、

主として、世界の株式、債券、通貨等を投資対象とし、様々な投資環境に柔軟に対応しながら、下記のグラフのよ

うに投資配分の変更を行い、中長期的に米ドルベースで絶対収益の追求を目指して運用が行われました。 

 

 

  

  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2021/ 3 月末
2021/ 4 月末
2021/ 5 月末
2021/ 6 月末
2021/ 7 月末
2021/ 8 月末
2021/ 9 月末
2021/10月末
2021/11月末
2021/12月末
2022/ 1 月末
2022/ 2 月末

資産配分の推移

リターン追求資産（株式、社債、転換社債等） リスク相殺資産（国債、商品、キャッシュ等）
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2021/ 9 月末
2021/10月末
2021/11月末
2021/12月末
2022/ 1 月末
2022/ 2 月末

株式の国別配分推移

北米 欧州（除く英国） 英国 日本
アジア・パシフィック（除く日本） その他
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◆収益分配 

Aコース（為替ヘッジあり）、Bコース（為替ヘッジなし）とも当期の収益分配については、基準価額の水準等を

勘案し、見送りとさせていただきました。分配に充てなかった収益につきましては、信託財産に留保し、運用の基

本方針に基づいて運用いたします。 

 

■分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項    目 
Ａコース 

（為替ヘッジあり） 
Ｂコース 

（為替ヘッジなし） 

当期分配金 
（対基準価額比率） 

－ 
－％ 

－ 
－％ 

 当期の収益 － － 

 当期の収益以外 － － 

翌期繰越分配対象額 1,402 5,863 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 
◆今後の運用方針 

「ＢＮＹメロン・グローバル・リアル・リターン・ファンド（ＵＳＤ Ｘクラス）」および「マネーポートフォリ

オ・ファンド(適格機関投資家専用)｣に対する投資を継続してまいります。 

投資比率については、「ＢＮＹメロン・グローバル・リアル・リターン・ファンド（ＵＳＤ Ｘクラス）」への配

分を高位に保ってまいります。 

また、為替については、Aコース（為替ヘッジあり）は、米ドルに対して為替ヘッジを行い、Bコース（為替ヘッ

ジなし）は、米ドルに対して為替ヘッジを行いません。 

引き続き、信託財産の中長期的な成長を目指してまいります。    
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Ａコース（為替ヘッジあり） 
 

■１万口当たりの費用明細 （2021年３月18日～2022年３月17日） 

項   目 
当   期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

 円 ％  

(a)信託報酬 166 1.402 (a) 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

期中の平均基準価額は、11,849円です。 

（投信会社） ( 59) (0.495) 信託財産の運用指図、法定開示書類の作成、基準価額の算出等の対価 

（販売会社） (104) (0.880) 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファ

ンドの管理および事務手続き等の対価 

（受託会社） ( 3) (0.027) 信託財産の保管・管理、投信会社からの指図の実行等の対価 

(b)その他費用 56 0.477 (b) その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

（保管費用） ( 0) (0.001) 海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の送

金・資産の移転等に要する費用 

（監査費用） ( 3) (0.024) 監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

（印刷） ( 1) (0.009) 目論見書、運用報告書等の印刷・交付等に係る費用 

（その他） ( 52) (0.442) 組入ファンドの管理報酬等 

合   計 222  1.879  

（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。 

（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数点

以下第３位未満は四捨五入してあります。 
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Ａコース（為替ヘッジあり） 
 
（参考情報） 

○総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を除

く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経費率（年率）は1.98％

です。 
 

 

 
 

総経費率（①＋②＋③） 1.98％ 

①当ファンドの費用の比率 1.45％ 

②投資先ファンドの運用管理費用の比率 0.44％ 

③投資先ファンドの運用管理費用以外の比率 0.09％ 

（注） ①の費用は、１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 
（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 
（注） 各比率は、年率換算した値です。 
（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）です。 
（注） ①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 
（注） ①の費用と②③の費用は、計上された期間が異なる場合があります。 
（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率と異なります。   

運用管理費用以外 
0.09％ 

当ファンド 

1.45％ 

総経費率 

1.98％ 

運用管理費用 
0.44％ 

運用管理費用(販売会社)
0.88％ 

運用管理費用(受託会社) 
0.03％ 

投資先 

ファンド 

0.53％ 

運用管理費用(投信会社) 
0.50％ 

その他費用 
0.04％ 
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Ａコース（為替ヘッジあり） 
 
■売買及び取引の状況 （2021年３月18日～2022年３月17日） 

投資信託証券 

銘    柄 
買   付 売   付 

口  数 金  額 口  数 金  額 

外 
国 

アイルランド 口 千ドル 口 千ドル 

 ＢＮＹメロン・グローバル・リアル・リターン・ファンド（ＵＳＤ Ｘクラス） 466,484 960 1,606,527 3,255 

（注）金額は受け渡し代金。 

（注）単位未満は切り捨て。 

 

■利害関係人との取引状況等 （2021年３月18日～2022年３月17日） 
 

該当事項はございません。 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 
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Ａコース（為替ヘッジあり） 

 

■組入資産の明細 （2022年３月17日現在） 

ファンド・オブ・ファンズが組入れた邦貨建ファンドの明細 

銘    柄 
期首(前期末) 当  期  末 

口  数 口  数 評 価 額 比  率 

 口 口 千円 ％ 

マネーポートフォリオ・ファンド（適格機関投資家専用） 30,277,433 30,277,433 29,956 1.0 

合    計 30,277,433 30,277,433 29,956 1.0 

（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 
ファンド・オブ・ファンズが組入れた外貨建ファンドの明細 

銘    柄 

期首(前期末) 当  期  末 

口 数 口 数 
評 価 額 

比  率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

（アイルランド） 口 口 千ドル 千円 ％ 

ＢＮＹメロン・グローバル・リアル・リターン・ファンド（ＵＳＤ Ｘクラス） 13,783,289 12,643,245 25,220 3,001,016 96.6 

合    計 13,783,289 12,643,245 25,220 3,001,016 96.6 

（注） 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 
■投資信託財産の構成 （2022年３月17日現在） 

項    目 
当  期  末 

評 価 額 比  率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 3,030,973 94.0 

コール・ローン等、その他 194,134 6.0 

投資信託財産総額 3,225,107 100.0 

（注） 金額の単位未満は切り捨て。 

（注） 当期末における外貨建て純資産(3,115,874千円)の投資信託財産総額(3,225,107千円)に対する比率は96.6％です。 

（注） 外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１ドル＝118.99円。   
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Ａコース（為替ヘッジあり） 
 

■資産、負債、元本及び基準価額の状況（2022年３月17日現在） 

項   目 当 期 末 

 円 

(A) 資産 6,525,554,904 

コール・ローン等 76,938,930 

投資信託受益証券(評価額) 3,030,973,133 

未収入金 3,417,642,841 

(B) 負債 3,417,313,175 

未払金 3,391,130,090 

未払解約金 1,545,266 

未払信託報酬 22,339,155 

その他未払費用 2,298,664 

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 3,108,241,729 

元本 2,738,202,553 

次期繰越損益金 370,039,176 

(D) 受益権総口数 2,738,202,553口 

１万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,351円 

（注） 当ファンドの期首元本額は2,682,251,722円、期中追加設定元本額
は391,691,505円、期中一部解約元本額は335,740,674円です。 

（注） 期末の１口当たり純資産額は、1.1351円です。 

 

■損益の状況 （2021年３月18日～2022年３月17日） 

項   目 当   期 

 円 

(A) 有価証券売買損益 △   26,291,777 

売買益 345,892,183 

売買損 △  372,183,960 

(B) 信託報酬等 △   60,867,126 

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) △   87,158,903 

(D) 前期繰越損益金 287,675,077 

(E) 追加信託差損益金 169,523,002 

(配当等相当額) (     96,364,750) 

(売買損益相当額) (     73,158,252) 

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 370,039,176 

(G) 収益分配金 0 

次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 370,039,176 

追加信託差損益金 169,523,002 

(配当等相当額) (     96,364,750) 

(売買損益相当額) (     73,158,252) 

分配準備積立金 287,675,077 

繰越損益金 △   87,158,903 

（注）損益の状況の中で(A)有価証券売買損益は期末の評価換えによるも

のを含みます。 

（注）損益の状況の中で(B)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相

当額を含めて表示しています。 

（注）損益の状況の中で(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（0円）、費用控除後

の有価証券売買等損益額（0円）、信託約款に規定する収益調整金

（96,364,750円）および分配準備積立金（287,675,077円）より分

配対象収益は384,039,827円（10,000口当たり1,402円）ですが、

当期に分配した金額はありません。 
 
■分配金のお知らせ 

当期の分配金はございません。 

 
■お知らせ 

●約款変更（予定）のお知らせ 

当ファンドの信託期間は2023年３月17日までとなっておりますが、信託期間を10年延長し、信託期間終了日を2033年

３月17日とする約款変更を行う予定です。（約款変更実施予定日：2022年６月17日付） 
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Ｂコース（為替ヘッジなし） 
 

■１万口当たりの費用明細 （2021年３月18日～2022年３月17日） 

項   目 
当   期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

 円 ％  

(a)信託報酬 219 1.402 (a) 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

期中の平均基準価額は、15,585円です。 

（投信会社） ( 77) (0.495) 信託財産の運用指図、法定開示書類の作成、基準価額の算出等の対価 

（販売会社） (137) (0.880) 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファ

ンドの管理および事務手続き等の対価 

（受託会社） ( 4) (0.027) 信託財産の保管・管理、投信会社からの指図の実行等の対価 

(b)その他費用 72 0.463 (b) その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

（保管費用） ( 0) (0.001) 海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の送

金・資産の移転等に要する費用 

（監査費用） ( 1) (0.008) 監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

（印刷） ( 1) (0.009) 目論見書、運用報告書等の印刷・交付等に係る費用 

（その他） ( 69) (0.445) 組入ファンドの管理報酬等 

合   計 291 1.865  

（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。 

（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数点

以下第３位未満は四捨五入してあります。 
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Ｂコース（為替ヘッジなし） 
 
（参考情報） 

○総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を除

く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経費率（年率）は1.96％

です。 
 

 

 
 

総経費率（①＋②＋③） 1.96％ 

①当ファンドの費用の比率 1.42％ 

②投資先ファンドの運用管理費用の比率 0.45％ 

③投資先ファンドの運用管理費用以外の比率 0.09％ 

（注） ①の費用は、１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 
（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 
（注） 各比率は、年率換算した値です。 
（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）です。 
（注） ①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 
（注） ①の費用と②③の費用は、計上された期間が異なる場合があります。 
（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率と異なります。   

運用管理費用以外 
0.09％ 

当ファンド 

1.42％ 

総経費率 

1.96％ 

運用管理費用 
0.45％ 

運用管理費用(販売会社) 
0.88％ 

運用管理費用(受託会社) 
0.03％ 

投資先 

ファンド 

0.54％ 

運用管理費用(投信会社) 
0.50％ 

その他費用 
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Ｂコース（為替ヘッジなし） 
 

■売買及び取引の状況 （2021年３月18日～2022年３月17日） 

投資信託証券 

銘    柄 
買   付 売   付 

口  数 金  額 口  数 金  額 

外 
国 

アイルランド 口 千ドル 口 千ドル 

 ＢＮＹメロン・グローバル・リアル・リターン・ファンド（ＵＳＤ Ｘクラス） 266,857 560 3,336,741 6,844 

（注）金額は受け渡し代金。 

（注）単位未満は切り捨て。 

 

■利害関係人との取引状況等 （2021年３月18日～2022年３月17日） 
 

該当事項はございません。 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 
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Ｂコース（為替ヘッジなし） 
 

■組入資産の明細 （2022年３月17日現在） 

ファンド・オブ・ファンズが組入れた邦貨建ファンドの明細 

銘    柄 
期首(前期末) 当  期  末 

口  数 口  数 評 価 額 比  率 

 口 口 千円 ％ 

マネーポートフォリオ・ファンド（適格機関投資家専用） 91,888,481 91,888,481 90,914 0.9 

合    計 91,888,481 91,888,481 90,914 0.9 

（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

ファンド・オブ・ファンズが組入れた外貨建ファンドの明細 

銘    柄 

期首(前期末) 当  期  末 

口 数 口 数 
評 価 額 

比  率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

（アイルランド） 口 口 千ドル 千円 ％ 

ＢＮＹメロン・グローバル・リアル・リターン・ファンド（ＵＳＤ Ｘクラス） 42,920,132 39,850,248 79,493 9,458,904 98.1 

合    計 42,920,132 39,850,248 79,493 9,458,904 98.1 

（注） 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

■投資信託財産の構成 （2022年３月17日現在） 

項    目 
当  期  末 

評 価 額 比  率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 9,549,819 98.2 

コール・ローン等、その他 170,573 1.8 

投資信託財産総額 9,720,392 100.0 

（注） 金額の単位未満は切り捨て。 

（注） 当期末における外貨建て純資産(9,453,525千円)の投資信託財産総額(9,720,392千円)に対する比率は97.3％です。 

（注） 外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１ドル＝118.99円。 
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Ｂコース（為替ヘッジなし） 
 
■資産、負債、元本及び基準価額の状況（2022年３月17日現在） 

項   目 当 期 末 

 円 

(A) 資産 9,720,392,353 

コール・ローン等 170,572,966 

投資信託受益証券(評価額) 9,549,819,387 

(B) 負債 82,287,042 

未払解約金 7,912,751 

未払信託報酬 68,131,406 

その他未払費用 6,242,885 

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 9,638,105,311 

元本 6,075,799,459 

次期繰越損益金 3,562,305,852 

(D) 受益権総口数 6,075,799,459口 

１万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 15,863円 

（注） 当ファンドの期首元本額は6,400,845,469円、期中追加設定元本額
は516,382,752円、期中一部解約元本額は841,428,762円です。 

（注） 期末の１口当たり純資産額は、1.5863円です。 

 

■損益の状況 （2021年３月18日～2022年３月17日） 

項   目 当   期 

 円 

(A) 有価証券売買損益 737,548,825 

売買益 801,216,248 

売買損 △   63,667,423 

(B) 信託報酬等 △  183,368,889 

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 554,179,936 

(D) 前期繰越損益金 1,363,155,460 

(E) 追加信託差損益金 1,644,970,456 

(配当等相当額) (    806,475,424) 

(売買損益相当額) (    838,495,032) 

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 3,562,305,852 

(G) 収益分配金 0 

次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 3,562,305,852 

追加信託差損益金 1,644,970,456 

(配当等相当額) (    806,475,424) 

(売買損益相当額) (    838,495,032) 

分配準備積立金 1,917,335,396 

（注）損益の状況の中で(A)有価証券売買損益は期末の評価換えによるも

のを含みます。 

（注）損益の状況の中で(B)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相

当額を含めて表示しています。 

（注）損益の状況の中で(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（0円）、費用控除後

の有価証券売買等損益額（554,179,936円）、信託約款に規定する

収 益 調 整 金 （ 1,644,970,456 円 ） お よ び 分 配 準 備 積 立 金

（1,363,155,460円）より分配対象収益は3,562,305,852円（10,000口

当たり5,863円）ですが、当期に分配した金額はありません。 
 
■分配金のお知らせ 

当期の分配金はございません。 

 
■お知らせ 

●約款変更（予定）のお知らせ 

当ファンドの信託期間は2023年３月17日までとなっておりますが、信託期間を10年延長し、信託期間終了日を2033年

３月17日とする約款変更を行う予定です。（約款変更実施予定日：2022年６月17日付）   
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＜ＢＮＹメロン・グローバル・リアル・リターン・ファンド（ＵＳＤ Ｘクラス）の状況＞ 

主要投資対象であるＢＮＹメロン・グローバル・リアル・リターン・ファンド（ＵＳＤ Ｘクラス）の本書作成時

点で開示されている会計年度末（2020年12月末）の状況をご報告いたします。 

 

■費用の明細 

損益計算書 

（2020年12月31日終了会計年度） 

  米ドル 

収益  
銀行利子収益 8,579 

配当収益 4,301,382 

有価証券貸付収益 22,278 

損益を通じて公正価値で測定される金融資産／負債の純利益（損失）  

損益を通じて公正価値で測定される金融資産／負債の実現純利益（損失） 6,788,033 

損益を通じて公正価値で測定される金融資産／負債の未実現純利益（損失） 16,150,180 

収益合計 27,270,452 

   

費用 

管理報酬 2,135,026 

保管報酬 157,035 

事務費用 250,716 

   

費用合計 2,542,777 

   

純収益（費用） 24,727,675 

   

金融費用  
銀行利子 622 

分配金 2,001,869 

   

年間利益（損失） 22,725,184 

   

受取配当金およびその他投資収益に対する源泉税 (341,643) 

  

運用による買戻可能参加株主に帰属する純資産の増加（減少） 22,383,541 
 
* 上記はすべてのクラスを含んだ内容です。 
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■有価証券明細（2020年12月31日現在） 
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＜マネーポートフォリオ・ファンド（適格機関投資家専用）の状況＞ 

主要投資対象であるマネーポートフォリオ・ファンド（適格機関投資家専用）の決算は、年１回（毎年１月）で

す。以下は直近の決算期末である2022年１月17日現在の状況です。 

 

■１万口当たりの費用明細 （2021年１月19日～2022年１月17日） 

項   目 
当   期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

 円 ％  

(a)信託報酬 3 0.033 (a) 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

期中の平均基準価額は、9,903円です。 

（投信会社） (2) (0.021) 信託財産の運用指図、法定開示書類の作成、基準価額の算出等の対価 

（販売会社） (1) (0.007) 口座内でのファンドの管理および事務手続き等の対価 

（受託会社） (1) (0.005) 信託財産の保管・管理、投信会社からの指図の実行等の対価 

(b)その他費用 4 0.043 (b) その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

（その他） (4) (0.043) 金融商品取引に要する諸費用 

合   計 7  0.076  

（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。 

（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数点

以下第３位未満は四捨五入してあります。 

 

■組入資産の明細 （2022年１月17日現在） 

親投資信託残高 

銘    柄 
期首(前期末) 当   期   末 

口  数 口  数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

マネーポートフォリオ・マザーファンド 129,888 234,823 233,531 

（注） 口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
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■（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 （2022年１月17日現在） 

＜マネーポートフォリオ・マザーファンド＞ 

下記は、マネーポートフォリオ・マザーファンド全体（234,823千口）の内容です。 

 
国内公社債 

(A) 国内（邦貨建）公社債 種類別開示 

区  分 

当    期    末 

額面金額 評 価 額 組入比率 
うちBB格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 

国債証券 
180,000 180,047 77.1 － － － 77.1 

(180,000) (180,047) (77.1) (－) (－) (－) (77.1) 

合  計 
180,000 180,047 77.1 － － － 77.1 

(180,000) (180,047) (77.1) (－) (－) (－) (77.1) 

（注） ( )内は非上場債で内書きです。 

（注） 組入比率は、このファンドが組み入れている親投資信託の純資産総額に対する評価額の割合。 

（注） 単位未満は切り捨て。 

（注） －印は組み入れなし。 

（注） 評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

（注） 残存期間が１年以内の公社債は原則としてアキュムレーションまたはアモチゼーションにより評価しています。 

 

(B) 国内（邦貨建）公社債 銘柄別開示 

銘    柄 
当    期    末 

利  率 額面金額 評 価 額 償還年月日 

国債証券 ％ 千円 千円  

第966回国庫短期証券 － 80,000 80,000 2022/１/20 

第1043回国庫短期証券 － 100,000 100,046 2022/６/10 

小    計  180,000 180,047  

合    計  180,000 180,047  

（注） 額面・評価額の単位未満は切り捨て。  


